
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 17                                                               Maceió/AL, 31 de Janeiro de 2025  Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria Estudantil​ 6 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 6 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional​ 7 
Departamento de Administração de Pessoal​ 8 
Corregedoria Setorial​ 9 
Campus do Sertão​ 10 
Unidades Acadêmicas​ 10 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA Nº 42, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de 
maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.002670/2025-78, e 
CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 24 de janeiro de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI​
​

ANEXO 
  

N
º 

CURSO 
DE 

GRADUA
ÇÃO 

NOME MAT
RÍCU

LA 

PROCESS
O 

1 ARQUITE
TURA E 

URBANIS
MO 

JÚLIA LOUISE 
DANTAS DE 

BRITO 
PEREIRA 

1921
2363 

23065.00
1715/202

5-97 

2 CIÊNCIA 
DA 

COMPUT
AÇÃO 

ELIAS 
NOGUEIRA 
DA SILVA 

1921
1513 

23065.00
2219/202

5-51 

3 CIÊNCIA 
DA 

COMPUT
AÇÃO 

MURILO 
URQUIZA 
GALVÃO 
RIBEIRO 

2011
0743 

23065.00
1850/202

5-32 

4 CIÊNCIAS 
BIOLÓGI

CAS 

ALEF BATISTA 
BEZERRA 
BARROS 

1921
1646 

23065.00
2234/202

5-07 

5 CIÊNCIAS 
BIOLÓGI

CAS 

ANDERSON 
LIMA DOS 
SANTOS 

1821
1313 

23065.00
2204/202

5-92 

6 CIÊNCIAS 
BIOLÓGI

CAS 

ARTHUR 
MARQUES 

SILVA 

1811
1822 

23065.00
1934/202

5-76 

7 CIÊNCIAS 
BIOLÓGI

CAS 

DAEMILY 
DAFNE 

SANTOS SILVA 

1921
0286 

23065.00
1658/202

5-46 

8 CIÊNCIAS 
BIOLÓGI

CAS 

DANIELY DA 
SILVA SANTOS 

1811
1343 

23065.00
2249/202

5-67 

9 CIÊNCIAS 
BIOLÓGI

CAS 

GABRIEL JOSÉ 
GREGÓRIO 

VIEIRA 

1821
1479 

23065.00
1689/202

5-05 

1
0 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGI

CAS 

GIOVANNA 
MARIA 

RODRIGUES 
WANDERLEY 

1911
0881 

23065.00
2239/202

5-21 

1
1 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGI

CAS 

JANE CLÉCIA 
PEREIRA 

1811
1517 

23065.00
2290/202

5-33 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 17                                                               Maceió/AL, 31 de Janeiro de 2025  Pág. 2 
 

1
2 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGI

CAS 

KARLA 
ANASTACIA 

FERREIRA DE 
ALMEIDA 

MELO 

1811
2804 

23065.00
2284/202

5-86 

1
3 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGI

CAS 

LUDIELE 
ALVES DA 

SILVA 

1811
1061 

23065.00
2280/202

5-06 

1
4 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGI

CAS 

MARIA 
FERNANDA 

ARAUJO 
SOUZA 

1921
0589 

23065.00
2228/202

5-41 

1
5 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGI

CAS 

MARINA 
MARTA DOS 

SANTOS 

2011
1157 

23065.00
2391/202

5-12 

1
6 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGI

CAS 

MAYANE 
MARIA DA 

SILVA TELES 

1811
1240 

23065.00
2031/202

5-11 

1
7 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGI

CAS 

MILLENA 
STHEFANY 

DOS SANTOS 
CRUZ 

1821
1813 

23065.00
2274/202

5-41 

1
8 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGI

CAS 

PAULA 
VITORIA DA 

SILVA SANTOS 

1811
1198 

23065.00
2285/202

5-21 

1
9 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGI

CAS 

RENATO DA 
SILVA 

FERREIRA 

1821
1815 

23065.00
2206/202

5-81 

2
0 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGI

CAS 

RIKELLY 
MIRELLA 

ARAUJO SILVA 

1811
1235 

23065.00
2277/202

5-84 

2
1 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGI

CAS 

SALMO 
SULLYVAN 

AVELINO DOS 
SANTOS 

1611
0674 

23065.00
2292/202

5-22 

2
2 

CIÊNCIAS 
CONTÁBE

IS 

ELANE FARIAS 
DA SILVA 

1621
0388 

23065.00
2034/202

5-46 

2
3 

CIÊNCIAS 
CONTÁBE

IS 

KARYNE 
FRANCISCO 

DE 
CARVALHO 
CARDOSO 

1921
0646 

23065.00
2258/202

5-58 

2
4 

CIÊNCIAS 
CONTÁBE

IS 

LUCAS 
TENÓRIO DO 
NASCIMENTO 

1721
2236 

23065.00
1857/202

5-54 

2
5 

CIÊNCIAS 
ECONÔM

ICAS 

IVIA GRAÇA 
DA SILVA 

2011
1642 

23065.00
2383/202

5-68 

2
6 

EDUCAÇ
ÃO 

FÍSICA 

ALEX 
MAYKON 

FERREIRA DE 
CARVALHO 

1821
2212 

23065.00
2291/202

5-88 

2
7 

EDUCAÇ
ÃO 

FÍSICA 

ANDERSON 
SOARES DOS 

SANTOS 

1821
0314 

23065.00
1852/202

5-21 

2
8 

EDUCAÇ
ÃO 

FÍSICA 

IARA DA 
SILVA BRAGA 

1821
2214 

23065.00
1903/202

5-15 

2
9 

EDUCAÇ
ÃO 

FÍSICA 

MATEUS 
REZENDE DOS 

SANTOS 

2021
1788 

23065.00
1782/202

5-10 

3
0 

ENFERM
AGEM 

ALISSON 
RODRIGO 
SILVA DE 

LIMA 

2011
2794 

23065.00
1918/202

5-83 

3
1 

ENFERM
AGEM 

APARECIDA 
CAMPOS 
OLIVEIRA 

1721
2806 

23065.00
2287/202

5-10 

3
2 

ENFERM
AGEM 

GABRIELA 
CLAUDIO DOS 

SANTOS 

1811
0782 

23065.00
1718/202

5-21 

3
3 

ENFERM
AGEM 

GEISLY 
HÉLLEN 

VIEIRA DE 
MELO 

SANTOS 

1921
2425 

23065.00
2403/202

5-09 

3
4 

ENFERM
AGEM 

JÉSSICA 
KALLYNE DA 

SILVA 
TAVARES 

1921
0823 

23065.00
2401/202

5-10 

3
5 

ENFERM
AGEM 

JULIA DA 
SILVA 

BARRETO 

2011
3009 

23065.00
2261/202

5-71 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 17                                                               Maceió/AL, 31 de Janeiro de 2025  Pág. 3 
 

3
6 

ENFERM
AGEM 

LÍVIA MARIA 
DA COSTA 

GOMES 
SOUZA 

1921
0999 

23065.00
2390/202

5-60 

3
7 

ENFERM
AGEM 

MYLLENA 
GABRIELLY 
FERREIRA 

DOS SANTOS 

2011
3144 

23065.00
1927/202

5-74 

3
8 

ENFERM
AGEM 

QUÉZIA 
ADRIENNE 

SANTOS 
FERREIRA 

1921
2427 

23065.00
1732/202

5-24 

3
9 

ENGENH
ARIA 

AMBIENT
AL E 

SANITÁRI
A 

VERENA 
MARIA 

MANOLAQUE 
MEIRELLES 

1811
0794 

23065.00
2211/202

5-94 

4
0 

ENGENH
ARIA 
CIVIL 

RUBENS 
MIGUEL 

ARANA LEITE 

1811
2476 

23065.00
1654/202

5-68 

4
1 

ENGENH
ARIA 
CIVIL 

VICTOR 
MANOEL 
BARBOSA 

DOS SANTOS 

1911
1929 

23065.00
2262/202

5-16 

4
2 

ENGENH
ARIA DE 
PRODUÇ

ÃO 

ITALO 
BATISTA DOS 

SANTOS 

1811
0161 

23065.00
2240/202

5-56 

4
3 

ENGENH
ARIA DE 
PRODUÇ

ÃO 

LAÍS 
MANUELLE 

SANTOS 
PEREIRA 

1911
1683 

23065.00
2345/202

5-13 

4
4 

ENGENH
ARIA 

QUÍMICA 

LAURA LAYNE 
PINHEIRO 

VEIGA 

1921
0763 

23065.00
2395/202

5-92 

4
5 

ENGENH
ARIA 

QUÍMICA 

MARIA 
BEATRIZ DA 

SILVA SOUZA 

1621
1380 

23065.00
2231/202

5-65 

4
6 

FARMÁCI
A 

WAGNER 
ARESTIDES 
LUCIANO 

1521
4000 

23065.00
2338/202

5-11 

4
7 

FILOSOFI
A 

JOSÉ 
WEMERSON 
DE SOUZA 
SANTOS 

1921
0828 

23065.00
1742/202

5-60 

4
8 

FÍSICA ABDON 
BERNARDINO 

BEZERRA 
FILHO 

1711
1092 

23065.00
2024/202

5-19 

4
9 

FÍSICA LUANA 
ESTÉFHANE 

SANTOS SILVA 

1711
1535 

23065.00
1745/202

5-01 

5
0 

GEOGRA
FIA 

ALICIA 
THAUANE DA 
SILVA SANTOS 

1821
0924 

23065.00
2229/202

5-96 

5
1 

GEOGRA
FIA 

ALISSON 
CARLOS DOS 
SANTOS LIMA 

2011
2127 

23065.00
1686/202

5-63 

5
2 

GEOGRA
FIA 

ELAINE 
CUNHA DOS 

SANTOS 

2011
2749 

23065.00
1739/202

5-46 

5
3 

GEOGRA
FIA 

GRAZIELLE 
ALVES DA 

SILVA 

1811
2671 

23065.00
1697/202

5-43 

5
4 

GEOGRA
FIA 

JAKSON DE 
JESUS DOS 

SANTOS LIMA 

1911
2046 

23065.00
2254/202

5-70 

5
5 

GEOGRA
FIA 

JICELLE 
VASCONCELO

S SANTOS 

1821
2552 

23065.00
1976/202

5-15 

5
6 

GEOGRA
FIA 

NADJA 
MARIA DOS 

SANTOS SILVA 

1911
0692 

23065.00
1681/202

5-31 

5
7 

GEOGRA
FIA 

YASMIN DOS 
ANJOS 

CONCEIÇÃO 

2011
1371 

23065.00
1684/202

5-74 

5
8 

HISTÓRIA MARIA 
FERNANDA 
ALVES DA 

SILVA 

2011
2389 

23065.00
2364/202

5-31 

5
9 

HISTÓRIA VITOR ALVES 
DA SILVA 

1921
0209 

23065.00
2119/202

5-24 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 17                                                               Maceió/AL, 31 de Janeiro de 2025  Pág. 4 
 

6
0 

JORNALIS
MO 

ALEXANDRE 
VIEIRA 

QUEIROZ 
MONTEIRO 

1621
1587 

23065.00
2360/202

5-53 

6
1 

JORNALIS
MO 

DIEGO SOUZA 
SANTOS 

2021
1111 

23065.00
2351/202

5-62 

6
2 

JORNALIS
MO 

HERMES 
WINÍCIUS 
CORREIA 

MARQUES 

1711
0982 

23065.00
1935/202

5-11 

6
3 

JORNALIS
MO 

IARA 
ALENCAR DA 

SILVA 

1621
1589 

23065.00
2369/202

5-64 

6
4 

JORNALIS
MO 

SHU PENG 
BEZERRA 

ALVES FON 

1821
2250 

23065.00
2341/202

5-27 

6
5 

LETRAS HEUCILANIA 
ALVES DOS 

SANTOS 

1811
0126 

23065.00
2223/202

5-19 

6
6 

LETRAS LAYSLA 
EMANUELE 
SANTANA 

LEITE 

1811
2688 

23065.00
2339/202

5-58 

6
7 

LETRAS MARIA 
ERIVALDA DE 

OLIVEIRA 
SILVA 

2011
3559 

23065.00
1787/202

5-34 

6
8 

LETRAS WIRES DE 
OLIVEIRA 
XAVIER 

1711
2535 

23065.00
2032/202

5-57 

6
9 

LETRAS 
(ESPANH

OL) 

ISLANIA 
SALES DE 
QUEIROZ 

1811
2153 

23065.00
2257/202

5-11 

7
0 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

JOÃO VICTOR 
DO 

NASCIMENTO 
DAS NEVES 

1921
1630 

23065.00
2399/202

5-71 

7
1 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

NADJA 
EUDOCIA 

DOS SANTOS 
LINS 

1921
1668 

23065.00
1923/202

5-96 

7
2 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

PAULO 
HENRIQUE 

LACERDA DE 
ALENCAR 

2011
3828 

23065.00
1702/202

5-18 

7
3 

MATEMÁ
TICA 

FLÁVIO 
FERREIRA 
CARDOSO 

1721
0636 

23065.00
1878/202

5-70 

7
4 

MATEMÁ
TICA 

GERSON 
DANTAS DOS 

SANTOS 

1611
1445 

23065.00
2265/202

5-50 

7
5 

MATEMÁ
TICA 

SANDERLY 
MYLENE 

SILVA 

2024
0056

32 

23065.00
2116/202

5-91 

7
6 

MEDICIN
A 

JANAINA 
CIBELE DE 
OLIVEIRA 
BEZERRA 

1821
1100 

23065.00
1900/202

5-81 

7
7 

MEDICIN
A 

KLEBERSON 
MARCELO 

VILAS BOAS 
DE SOUZA 

1811
0606 

23065.00
2243/202

5-90 

7
8 

MEDICIN
A 

ROSIANE 
KELLEN DE 
OLIVEIRA 

SILVA 

1911
0616 

23065.00
1721/202

5-44 

7
9 

MÚSICA MARCELO 
SANTOS SILVA 

1811
2519 

23065.00
2065/202

5-05 

8
0 

PEDAGO
GIA 

CAMILA SILVA 
DE LIMA 

1811
1602 

23065.00
1928/202

5-19 

8
1 

PEDAGO
GIA 

FERNANDA 
DALVINA 
MARTINS 

2021
1026 

23065.00
2387/202

5-46 

8
2 

PEDAGO
GIA 

FRANCIELLY 
KAROLLAYNE 
GOMES DA 

SILVA 

2011
2732 

23065.00
1736/202

5-11 

8
3 

PEDAGO
GIA 

IRENI GOMES 
FERREIRA 
GONZAGA 

1811
0065 

23065.00
2212/202

5-39 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 17                                                               Maceió/AL, 31 de Janeiro de 2025  Pág. 5 
 

8
4 

PEDAGO
GIA 

IVIA 
GRAZIELLE 

MORENO DE 
SOUZA 

2021
1031 

23065.00
2389/202

5-35 

8
5 

PEDAGO
GIA 

JESSICA 
CALHEIROS 

FARIAS 

1911
0444 

23065.00
2270/202

5-62 

8
6 

PEDAGO
GIA 

JOSÉ 
WILLAMES 
DA SILVA 
VIEIRA 

1521
3701 

23065.00
1726/202

5-77 

8
7 

PEDAGO
GIA 

KHADIJA 
XAVIER DOS 

SANTOS 

2021
1071 

23065.00
2121/202

5-01 

8
8 

PEDAGO
GIA 

MARCELO 
SANTOS DE 

SOUZA 

2011
2221 

23065.00
2255/202

5-14 

8
9 

PEDAGO
GIA 

MARIA ALICE 
LIMA DA 

SILVA 

2011
1149 

23065.00
2289/202

5-17 

9
0 

PEDAGO
GIA 

MARIA 
TEREZA DA 

SILVA 

1511
3327 

23065.00
2120/202

5-59 

9
1 

PEDAGO
GIA 

MIRIAN 
DANIELA 

TAVARES DA 
SILVA 

2011
1181 

23065.00
1906/202

5-59 

9
2 

PEDAGO
GIA 

RENATO SILVA 
GOMES NETO 

1921
2551 

23065.00
2205/202

5-37 

9
3 

PEDAGO
GIA 

RITA DE 
CÁSSIA 

GONÇALVES 

1821
1621 

23065.00
1693/202

5-65 

9
4 

PEDAGO
GIA 

ROBERTA 
MARIA 

FREITAS DE 
SANTANA 

1811
1151 

23065.00
2208/202

5-71 

9
5 

PSICOLO
GIA 

ANA LUISA 
GOMES DE 

BARROS 
FREITAS 

1911
1339 

23065.00
2241/202

5-09 

9
6 

PSICOLO
GIA 

ARTHUR 
SILVA LIMA 

1711
0094 

23065.00
2293/202

5-77 

9
7 

PSICOLO
GIA 

BRUNO 
CHRYSTIAN 

DO 
NASCIMENTO 

FIRMINO 

1811
1323 

23065.00
2225/202

5-16 

9
8 

PSICOLO
GIA 

CAMILA 
RAPHAELLE 
DE OLIVEIRA 

SILVA 

1621
0492 

23065.00
2210/202

5-40 

9
9 

PSICOLO
GIA 

FERNANDA 
KELLY 

CORREIA DOS 
SANTOS 

1821
1465 

23065.00
2215/202

5-72 

1
0
0 

PSICOLO
GIA 

JACIELY DA 
SILVA 

MAGALHÃES 

1921
0236 

23065.00
1937/202

5-18 

1
0
1 

PSICOLO
GIA 

MAYARA 
MAGALHÃES 
CUNHA LEITE 

1921
0513 

23065.00
1936/202

5-65 

1
0
2 

QUÍMICA ABIGAIL 
STEFANE DOS 

SANTOS 

1821
2226 

23065.00
2393/202

5-01 

1
0
3 

QUÍMICA JOSÉ GERSON 
DA ROCHA 

LIBERTO 

1911
1398 

23065.00
1713/202

5-06 

1
0
4 

QUÍMICA LUIZ ALBERTO 
SANTOS 

FERREIRA 

1721
1457 

23065.00
1743/202

5-12 

1
0
5 

QUÍMICA MATHEUS 
LUIZ DA SILVA 

SANTOS 

1721
1458 

23065.00
1704/202

5-15 

1
0
6 

QUÍMICA SANDY DA 
SILVA 

MORAES 
SILVESTRE 

1721
1605 

23065.00
1854/202

5-11 

1
0
7 

RELAÇÕE
S 

PÚBLICA
S 

CAMILA 
BIANCA 

ARTAZA DA 
SILVA 

1621
1435 

23065.00
1929/202

5-63 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 17                                                               Maceió/AL, 31 de Janeiro de 2025  Pág. 6 
 

1
0
8 

RELAÇÕE
S 

PÚBLICA
S 

FRANCIELLY 
ANITA DIAS 

DA SILVA 

1811
0980 

23065.00
2106/202

5-55 

1
0
9 

RELAÇÕE
S 

PÚBLICA
S 

GUILHERME 
ANTONIO DA 
ROCHA LINS 

PONTES 

1821
0294 

23065.00
2354/202

5-04 

1
1
0 

SERVIÇO 
SOCIAL 

ANA 
CAROLINE 
PEREIRA 
EUGENIO 

1711
0310 

23065.00
2344/202

5-61 

 
ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 

 

Pró-Reitoria Estudantil 

 
PORTARIA Nº 01, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA ESTUDANTIL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
do Processo  23065.001675/2025-83 
RESOLVE: 
Designar os membros abaixo, para, sob a presidência 
do primeiro componente, comporem Comissão 
responsável pela 3a Avaliação do Estágio Probatório 
do/a servidor/a FLAVIA KATHARINA ARAUJO DE 
CARVALHO,Assistente Social, mat. SIAPE 3289514. 

NOME MATRÍC
ULA 

CARGO 

Danielle Marinho 
Barros da Silva 

Moura 

2841407 Assistente Social 

Edivan Claudino 
Soares da Silva 

1135924 Pedagogo 

José Cícero Pinto 
dos Santos 

1621618 Secretário 
Executivo 

 
PORTARIA Nº 02, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA ESTUDANTIL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
do Processo 23065.001666/2025-92​
RESOLVE: 

Designar os membros abaixo, para, sob a presidência 
do primeiro componente, comporem Comissão 
responsável pela 3a Avaliação do Estágio Probatório 
do/a servidor/a ALEX MESQUITA DA SILVA,Psicólogo, 
mat. SIAPE  1278262. 

NOME MATRÍC
ULA 

CARGO 

Adriana Guimarães 
Duarte 

 
2533740 

Professora 

Rafael Carvalho 
Cunha 

 
2418811 

 Psicólogo 

Fernando Milton 
Silva de Mendonça 

1010857 Pedagogo 

 
ALEXANDRE LIMA MARQUES DA SILVA 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 34, 29 de janeiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de Junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.035939/2024-11, resolve:  
Art. 1º Lotar a servidora MAYSA ARAUJO CORREIA 
SOUZA, ocupante do cargo de PROFESSORA DO 
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - EBTT, no 
COLÉGIO DE APLICAÇÃO TELMA VITÓRIA - CAPTV 
antigo NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - 
NDI, a partir de 27 de janeiro de 2025.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 35, 29 de janeiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de Junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.035938/2024-77, resolve:  
Art. 1º Lotar a servidora LILIAN BARBARA 
CAVALCANTI CARDOSO, ocupante do cargo de 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 17                                                               Maceió/AL, 31 de Janeiro de 2025  Pág. 7 
 

PROFESSORA DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO - EBTT, no COLÉGIO DE APLICAÇÃO 
TELMA VITÓRIA - CAPTV antigo NÚCLEO DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - NDI , a partir de 27 de 
janeiro de 2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 36, 29 de janeiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de Junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.035940/2024-46, resolve:  
Art. 1º Lotar a servidora RAQUEL ALVES SOBRINHO, 
ocupante do cargo de PROFESSORA DO ENSINO 
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - EBTT, no 
COLÉGIO DE APLICAÇÃO TELMA VITÓRIA - CAPTV 
antigo NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - 
NDI , a partir de 27 de janeiro de 2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 37, 29 de janeiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de Junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.035937/2024-22, resolve:  
Art. 1º Lotar a servidora JANINE OLIVEIRA CARDEAL 
BOMFIM, ocupante do cargo de PROFESSORA DO 
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - EBTT, no 
COLÉGIO DE APLICAÇÃO TELMA VITÓRIA - CAPTV 
antigo NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - 
NDI , a partir de 27 de janeiro de 2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 50, 30 de Janeiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 

tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034513/2024-41, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 29 de janeiro de 2025, o 
servidor ISAQUE ISLAS DOS SANTOS, Assistente em 
Administração na Unidade Educacional de Viçosa/ 
Campus CECA. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 63, 31 de Janeiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria n° 
646/GR, de 23/06/2020, tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.037113/2024-97 , resolve: 
Alterar o regime de trabalho, a partir de 03 de 
fevereiro de 2025, de ROMULO FREITAS FRANCELINO 
DIAS, Médico Veterinário, matrícula SIAPE nº 
1374677, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca/Sede, de 
20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta) horas 
semanais. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 
CELEBRADO COM O FUNDO MUNICIPIAL DE 
EDUCAÇÃO - FME DO MUNICÍPIO DE ÁGUA BRANCA. 
OBJETO: O presente convênio tem por objeto 
estabelecer as condições para a concessão de Estágio 
Curricular obrigatório e não obrigatório aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de 
graduação da UFAL. VIGÊNCIA: 12 de dezembro de 
2022 a 11 de dezembro de 2027. ASSINATURAS: 
Amauri da Silva Barros – Pró-Reitor de 
Graduação/UFAL e Odir Siqueira dos Santos da Cruz - 
Secretário Municipal de Educação/Fundo Municipal 
de Educação do Município de Água Branca. 

 
PORTARIA Nº 05, DE 28 DE JANEIRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 
INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência, constante na 
Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III 
e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.008103/2018-04, e: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 17                                                               Maceió/AL, 31 de Janeiro de 2025  Pág. 8 
 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos 
do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 
8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da 
Administração; 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem 
manter gestor e fiscal formalmente designado 
durante toda a vigência dos contratos celebrados 
pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, 
incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017. 
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 
01/06/2017 que estabelece as definições de 
atribuições e competências funcionais relativas aos 
procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de 
contratos, no âmbito da Universidade Federal de 
Alagoas, RESOLVE: 
Art. 1° Designar LUCAS FERREIRA DAMASCENO, 
Contador, matrícula SIAPE nº 1416899, como GESTOR 
do contrato administrativo abaixo listado. 

Nº 
do 

Cont
rato 

Empresa Objeto 

01/2
025 

TECAP 
INOVACO

ES 
TECNOL
OGICAS 

LTDA 

Contratação de licença de 
software para escrituração 
fiscal digital de retenções e 
outras informações fiscais 
(EFD-Reinf), sistema de 
escrituração digital das 
obrigações fiscais, 
previdenciárias e trabalhistas 
(eSocial) e na declaração de 
débitos e créditos tributários 
federais previdenciários e de 
outras entidades e fundos 
(DCTFWeb), nos termos da 
tabela abaixo, conforme 
condições e exigências 
estabelecidas neste 
instrumento, com base no 
inciso VIII do art.75 da lei de 
n°14.133/2021, nas condições 
estabelecidas no Termo de 
Referência. 

Art. 2° A presente designação entrará em vigor a 
partir da data de publicação desta portaria 

 
JARMAN DA SILVA ADERICO 

 
 
 
 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 14, 06 de Janeiro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a 
delegação de competência constante na Portaria nº 
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, 
e tendo em vista o que consta no processo 
nº23065.031629/2024-28, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
JULIANA OLIVEIRA DE ARAUJO, ocupante do cargo 
efetivo de Instrumentador Cirúrgico, classe D, 
matrícula Siape nº 1982323, lotado(a) no(a) 
HU/Centro Cirúrgico, do padrão de vencimento 8 
para o 9, com efeitos funcionais a partir de 27 de 
novembro de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 27 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 15, 06 de Janeiro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a 
delegação de competência constante na Portaria nº 
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, 
e tendo em vista o que consta no processo 
nº23065.031596/2024-16, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ADERVAL DE MELO CARVALHO FILHO, ocupante do 
cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula 
Siape nº 1981119, lotado(a) no(a) HU/Anestesiologia, 
do padrão de vencimento 8 para o 9, com efeitos 
funcionais a partir de 26 de novembro de 2024, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 26 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 17                                                               Maceió/AL, 31 de Janeiro de 2025  Pág. 9 
 

 
PORTARIA DAP Nº 61, 14 de Janeiro de 2025  

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.031459/2024-81, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
DEBORA DA SILVA CERQUEIRA MENEZES, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
classe D, matrícula Siape nº 1613349, lotado(a) no(a) 
Campus Arapiraca, do padrão de vencimento 11 para 
o 12, com efeitos funcionais a partir de 24 de 
dezembro de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 24 de dezembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 62, 14 de Janeiro de 2025  

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.031457/2024-92, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ISABELLITA BARROS MENDES DA FONSECA, ocupante 
do cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, 
classe D, matrícula Siape nº 1870815, lotado(a) no(a) 
Museu de História Natural - MHN, do padrão de 
vencimento 9 para o 10, com efeitos funcionais a 
partir de 13 de dezembro de 2024, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 13 de dezembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 189, 29 de Janeiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019748/2024-11, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
EZEQUIEL DOS SANTOS LOPES LIMA, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe 
D, matrícula Siape nº 3249679, lotado(a) no(a) 
Departamento de Administração de Pessoal - DAP, do 
padrão de vencimento 2 para o 3, com efeitos 
funcionais a partir de 25 de agosto de 2024, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 25 de agosto de 2024, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

Corregedoria Setorial 

 
PORTARIA Nº 8, DE 29 JANEIRO DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pro tempore pela Portaria GR n. 898, de 25 
de novembro de 2024, publicada no DOU de 28 de 
novembro de 2024; e em obediência ao Decreto 
5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Juízo 
de admissibilidade n. 03/2025, de 23 de janeiro de 
2025, resolve:  
I – Designar as servidoras Jaqueline Soares dos 
Santos, SIAPE n. 3051649 e Cristina Soares Souto, 
SIAPE n. 2163909 para, sob a presidência da segunda, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar – Rito Sumário visando à apuração de 
suposto abandono de cargo por parte do servidor 
Manoel Vieira Rocha Júnior, SIAPE n. 1735522, em 
virtude da ausência ininterrupta/interpolada ao 
serviço nos seguintes períodos: 06.06.2022 a 
30.06.2022; 01.07.2022 a 31.07.2022; 01.08.2022 a 
31.08.2022; 01.09.2022 a 30.09.2022; 01.10.2022 a 
31.10.2022; 01.11.2022 a 30.11.2022; 01.12.2022 a 
31.12.2022; 01.01.2023 a 30.01.2023; 01.02.2023 a 
28.02.2023; 01.09.2023 a 30.09.2023; 01.12.2023 a 
31.12.2023; 01.01.2024 a 29.02.2024; 01.06.2024 a 
30.06.2024; 01.08.2024 a 31.08.2024; 01.10.2024 a 
30.11.2024 totalizando 479 dias, conforme consta 
nos processos n. 23065.004191/2023-24, 
23065.025765/2024-89 e 23065.026801/2024-21; 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 17                                                               Maceió/AL, 31 de Janeiro de 2025  Pág. 10 
 

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão, com início em 
30 de janeiro de 2025 e término em 28 de fevereiro 
de 2025; 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 
Rafael Diego Jaires da Silva 

 

Campus do Sertão 

 
PORTARIA Nº 02/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO / 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 23 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da 
Reitoria Nº 420, de 29 de junho de 2022, tendo em 
vista o que consta no processo 
23065.029327/2024-90, resolve: 
Revogar a Portaria Nº 34/2022, de 08 de novembro 
de 2022, da DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO 
SERTÃO/UFAL, que designou o servidor ANDERSON 
DAVID GOMES DOS SANTOS, Siape 2153902, como 
Coordenador da Comissão de Extensão da Unidade 
Educacional de Santana do Ipanema, com efeitos 
retroativos a 31 de agosto de 2024. 
Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL, em 
30/01/2025 

 
PORTARIA Nº 03/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO / 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 23 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da 
Reitoria Nº 420, de 29 de junho de 2022, tendo em 
vista o que consta no processo 
23065.029327/2024-90, resolve: 
Revogar a Portaria Nº 17/2022, de 25 de julho de 
2022, da DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO 
SERTÃO/UFAL, que designou a Comissão de Extensão 
da Unidade Educacional de Santana do Ipanema, com 
efeitos retroativos a 31 de agosto de 2024. 
Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL, em 
30/01/2025 

 
THIAGO TRINDADE MATIAS 

 
 
 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 001 GD-CTEC DE 30 DE JANEIRO DE 

2025 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA - 
CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo REGIMENTO GERAL da Universidade 
Federal de Alagoas e pelo REGIMENTO INTERNO do 
CTEC, resolve: 
Art. 1º - Criar a Comissão para elaboração de projetos 
de novos cursos de graduação no Centro de 
Tecnologia, de acordo com o Plano de 
Desenvolvimento da Unidade (PDU-CTEC-2024-2027). 
Parágrafo único – os projetos deverão incluir, no 
mínimo, os seguintes cursos: 
I – Engenharia de Materiais 
II – Engenharia Mecânica 
III – Engenharia de Alimentos 
IV – Engenharia de Transportes 
V – Engenharia de Bioprocessos 
VI – Ciência dos Materiais; 
Art. 2º - A comissão será composta pelos seguintes 
membros: 
Prof. Dr. Márcio André Araújo Cavalcante (SIAPE 
2544065) - PRESIDENTE 
Profa. Dra. Adriana Santos Ribeiro (SIAPE 1543737) 
Profa. Dra. Aline Calheiros Espíndola (SIAPE 2206443) 
Prof. Dr. Carlos Eduardo de Farias Silva (SIAPE 
3081569) 
Prof. Dr. Leonardo Mendonça Tenório de Magalhães 
Oliveira (SIAPE 2278469) 
Prof. Dr. William Imamura (SIAPE 1248622); 
Art. 3º - O prazo para a apresentação dos projetos 
e/ou de relatórios pertinentes é de 60 dias, contados 
da publicação da portaria. 

 
Vladimir Caramori Borges de Souza 

 
PORTARIA Nº 24, DE 04 DEZEMBRO DE 2024 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 32 do 
Regimento Geral da UFAL, e considerando a 
deliberação do Conselho da Unidade Acadêmica 
tomada na reunião ordinária realizada no dia 06 de 
dezembro de 2024, resolve: 
Art 1º Alterar a composição da Comissão Permanente 
de Planejamento dos Afastamentos para Qualificação 
e Capacitação dos servidores lotados na Faculdade de 
Serviço Social (FSSO), designada pela Portaria nº 
06/2024-FSSO. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 17                                                               Maceió/AL, 31 de Janeiro de 2025  Pág. 11 
 

Art. 2º  A referida Comissão passa a ter a seguinte 
composição: 
Representantes Docentes 
Profa. Dra.Maria Alcina Terto Lins 
siape 1266917 
Profa. Dra. Milena da Silva Santos 
siape 1077539 
Prof. Dra. Viviane Isabela Rodrigues 
siape 3305604 
Profa. Dra. Margarida Maria Silva dos Santos 
siape 1119921 
Profa. Dra.Clarissa Tenório Maranhão 
siape 3322000 
Representantes Técnico-Administrativos 
Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
siape 1949591 
Lucyana Cláudia Leão Leite da Silva 
siape 2769247 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
Maceió-AL, 04 de dezembro de 2024. 

 
REIVAN MARINHO DE SOUZA 

 
PORTARIA Nº 03/2025-SG/ICHCA/UFAL, DE 30 DE 

JANEIRO DE 2025 
 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, 
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 
I- DESIGNAR OS MEMBROS ABAIXO RELACIONADOS, 
EM SUAS RESPECTIVAS ÁREAS, PARA COMPOSIÇÃO 
DA REPRESENTAÇÃO DO INSTITUTO NO COMITÊ DE 
PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA PROPEP, NO 
BIÊNIO 2024-2026: 
MEMBROS 
ÁREAS REPRESENTADAS 
ANDERSON DIEGO DA SILVA ALMEIDA - SIAPE 
1415221 
SACHA ZILBER KONTIC - SIAPE 1246984 
VITOR JOSE BRAGA MOTA GOMES - SIAPE 864271 
ARTES 
CIÊNCIAS HUMANAS 
COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO 
MANUELA RAU DE ALMEIDA CALLOU - SIAPE 2089003 
(SUPLENTE) 
COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO 
NELMA CAMELO DE ARAÚJO - SIAPE 1554182 
(SUPLENTE) 
II- REVOGAR, A PARTIR DE SETEMBRO DE 2024, A 
PORTARIA N°06/2024 - SG/ICHCA/UFAL, DE 08 DE 
MARÇO DE 24. 

 

SANDRA NUNES LEITE 
 

PORTARIA N° 01, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 

O Vice- Diretor do Instituto de Ciências Sociais da 
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve: 
I – Designar os membros abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Especial de Estudo Técnico 
para Mudança de Regime de Trabalho de 20h para 
40h – (DE) Dedicação Exclusiva, do Docente Rodrigo 
Galvão Pinho Lins, Matrícula SIAPE:1145585. 
COMISSÃO ESPECIAL: 
Emerson Oliveira do Nascimento - SIAPE: 1663795 
Luciana da Conceição Farias Santana - SIAPE: 
1758318 
Marina Felix de Melo - SIAPE: 2096046 

 
Amaro Xavier Braga Júnior 

 
RESOLUÇÃO Nº. 2/2025 - IM/UFAL, de  28 de 

JANEIRO de 2025 
 

Aprova "Ad Referendum" do Conselho do Instituto 
de Matemática, a Avaliação emitida pela Comissão 
de Avaliação do Estágio Probatório Docente do 
professor Diogo Carlos dos Santos. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO INSTITUTO DE 
MATEMÁTICA, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias: 
RESOLVE, “Ad Referendum”: 
Art. 1º APROVAR a avaliação emitida pela Comissão 
de Avaliação do Estágio Probatório Docente que trata 
do processo da 3a avaliação do estágio probatório do 
docente Diogo Carlos dos Santos, matrícula SIAPE: 
3288553. 
§ 1º Comissão designada pela Portaria Nº 11 de 26 de 
outubro de 2023. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
Maceió/AL, 28 de janeiro de 2025. 

 
ISNALDO ISAAC BARBOSA 

 
PORTARIA Nº 01, de 21 de Janeiro de 2025 

 
A VICE-DIRETORA DO INSTITUTO DE QUÍMICA E 
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução N° 
78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, 
resolve: 
Designar os docentes abaixo para compor a Comissão 
de Avaliação referente a solicitação de Progressão de 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 17                                                               Maceió/AL, 31 de Janeiro de 2025  Pág. 12 
 

Professor Associado, Classe D, Nível 2 para Associado, 
Classe D Nível 3, do Prof. Dr. Thiago Mendonça de 
Aquino, SIAPE 1366289, processo no 
23065.033682/2024-63. 
Profa. Dra. Isis Martins Figueiredo - SIAPE 1820117 
(Presidente da Comissão) 
Profa. Dra. Adriana Santos Ribeiro - SIAPE 1543737 
Profa. Dra. Rusiene Monteiro de Almeida - SIAPE 
1646575 

 
ARACELIS JOSE PAMPHILE ADRIAN 

 
PORTARIA N° 02 de 28 de Janeiro de 2025​

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E 
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigos 6° e 7° da Resolução N° 60/2022-CONSUNI 
UFAL, de 02 de agosto de 2022, RESOLVE: ​
Art. 1°. Designar os servidores abaixo para compor a 
Equipe de Trabalho do processo eletrônico n° 
23065.002394/2025-48, referente a Avaliação de 
Desempenho da servidora Francielly da Conceição 
Silva, SIAPE 2387884:  

Cristiane Vieira 
Costa 

SIAPE 1104554 Assistente de 
Laboratório 

Fernando Maia 
de Oliveira 

SIAPE 1119749 Técnico em 
Laboratório 

Júlio César 
Farias de 
Andrade 

SIAPE 1192366 Técnico em 
Laboratório 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA 04, de 30 de Janeiro de 2025 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E 
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução Nº 
78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, 
resolve: 
Art. 1°. Designar, os docentes, abaixo relacionados, 
para compor a Comissão Especial de Avaliação do 
processo de promoção docente para a classe E 
(professor titular) da carreira de magistério superior 
do Profa. Dra. Rusiene Monteiro de Almeida, Siape 
1646575, processo nº 23065.026143/2024-78. 
Titulares: 
Titular Interno (Presidente) - Prof. Dra. Edma 
Carvalho de Miranda - IQB/UFAL  

Titular Externo: Prof. Dr. Kátia Simone Teixeira da Silva 
de la Salles - Departamento de Tecnologia Química/ 
UFMA. 
Titular Externo: Michèle Oberson de Souza - Instituto 
de Química/ UFRGS  
Titular Externo: Ivanise Maria Rizzatti - Departamento 
de Química/UFRR 
Suplentes: 
Suplente Interno: João Xavier de Araújo Júnior - 
Esenfar/UFAL 
Suplente externo: André Galembeck - Instituto de 
Química - UFPE 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
THIAGO MENDONCA DE AQUINO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 17                                                               Maceió/AL, 31 de Janeiro de 2025  Pág. 13 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria Estudantil 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Gestão Institucional 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Corregedoria Setorial 
	Campus do Sertão 
	Unidades Acadêmicas 

